documento  io  mi  son  tenuto  fedele  al  testo,  cercando  con  di- 

ligenza di  decifrare  la  cattiva  scrittura  del  Sellyng  resa  peg- 
giore dalle  continue  cancellature.  Le  frequenti  interpunzioni 

che  si  vedranno  qui  sotto,  sono  poste  a  segnare  le  lacune 

talora  di  linee,  talora  d'intere  pagine  lasciate  bianche,  le 
quali  staccano  un  dall'altro  i  passi  di  questo  abbozzo  di 
componimento  oratorio.  Trattandosi  poi  di  un  documento 

non  molto  antico  e  d'importanza  secondaria,  io  mi  son 
presa  licenza  di  omettere  qua  e  là  alcune  parole,  scritte  e 
poi  non  cancellate  dal  Sellyng,  le  quali  non  avendo  valore 
o  significato  nessuno,  parevami  che  sarebbero  per  riuscire 

d'ingombro  nel  testo.  Spero  che  non  sia  troppo  grave  li- 
cenza, e  intanto  confido  che  da  parecchie  frasi  lasciate  ve- 

drà il  lettore  quanto  io  sia  stato  parco  in  queste  omissioni. 

Capita  orationìs  Legati  Regis  Henrici  VII  ad  Pa- 
pam  post  matrimonium  cum  Elizabetha  filia 
Edwardi  IV.  i486. 

Cum  animaduertOy  beatissime  maxime  pontif ex y  me  apud 
inclitos  pedes  sanctitatis  tue  constitutum,  que  sanctitas  tuas 

inter  mortales  dei  omnipotentis  vicem  gerit,  coram  hoc  sa- 
cratissimo  senatu  ad  q\iem  illustrissima  tocius  mundi  sidera 
atque  omni  doctrina  et  sanctitate  lectissimi  conuenerunt,  non 
iniuria  equidem  in  tanta  rei  magnitudine  subsistens,  unde 
inicium  orationis  sumam  ?  Quibus  verbis  te  vnicum  christia- 
norum  principem^  te  regem  regum,  atque  in  terris  te  quasi 
alter  deum  adorem,  non  facile  constituere  possum. 

Hec  enim  tanti  muniminis  presentiay  hic  tam  celsus  au- 
dientium  cetuSy  eruditissimum  quoddam  elegansque  dicendi 

genus  expauit,  cum  me  et  ingenio  et  eloquentia  longe  zm^ 

(i)  Gairdner,  Letters,  I.  421. 
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parem  esse  cognosco.  Quote  tacendum  existimarem  ne  tanta 

prouincia  aggrederer:  in  qua  ipsius  etiam  ciceronis,  demosthe- 
nis  uel  hortensij  robur  exsuaderet,  nisi  admirabilis  tue  sancti- 

tatis  clementia  collapsas  ingenti  vires  et  succumbentes  hu- 
meros  subleuarent,  que  cum  omnibus  ad  se  integra  mente 
conuersis  incredibili  benignitate  patere  non  desinata  michi 

quoque  (ut  confido)  consuete  mansuetudinis  aditum  non  pre- 
cludet. 

Te  namque,  beatissime  pater y  non  sine  ratione  beatissimum 
appellamus,  quum  admiranda  probitate  omniumque  virtutum 

merita,  incorrupta  vite  integritas   ad  hanc  eminen- 
tissimam  sedem  iure  optimo  extulerunt  Quis  enim  dignius 
in  ea  potuit  collocar i  quam  ille  quem  a  primis  annis  celestem 
in  terris  vitam  semper  e  gisse  constai?  Qui  prò  Christiana 

religione  per  innumeros  casuSy  per  varia  itinera,  per  di" 
uersas  mundi  prouinciaSj  omnem  etatem  in  maximis  labo* 
ribus,  in  omni  rerum  difficultate  contriuit.  In  cuius  pectore 
omnes  liberales  artes,  omnes  scientie,  et  prestantissima  in 
primis  sacrarum  litterarum  doctrina,  patrios,  ut  ita  dixerim, 
penates  sibi  a  tenera  eius  etate  consecrarunt 

Qua  in  rCy  et  si  timor  in  presens  mee  mentis  et  animi 
lumen  contexerint  tenebrisi  cum  tamen  animaduerto,  beate 

maxime  pontifex,  sanctitatts  tue  patemitatem  suauius  longe 
genitore  carnali y  paterno  fauore  suscipere  singula  que  a  suis 
Jiliis  aliquando  in  luce  prodierunt,  fretus  hacpietate  (i)  tua, 

et  humilitate  ac  benignitate  omnium  horum  Reverendissimo- 
rum  dominorum,  omniumque  astantium,  perorando  et  nostre 
nunc  legationis  causam  breviter  sic  expediam. 

Christianissimus  et  inuictissimus  rex  noster^  rex  inquam 

Anglie  et /rancie,  princeps  Wallie(2)  et  dominus  hibernie,  ab 

inf ancia  usque  in  hanc  suam  virilem  etatem,  quassatus flucti- 
bus,  multumque  laboribus  agitatus,  veluti  alter  eneas,  exposi- 

(i)  Nel  testo,  sopra  la  parola  pietate,  si  legge  l'aggiunta  interlineare: 
vsitatissima ,  consuetissima. 

(2)  Le  parole  princeps  Wallie  sono  cancellate  nel  testo. 
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l 

* 
   I 

tusout  fififiiHifrif  pcricuits   d'wiuf  mwt  £Immi  cjcìomwi  i 
vid^iicd  ii^ihidfchn  fere  tìao&orum^  fjìttMr  <^'frffi}  annii 

Cium  et  ultra  opòuomem  homumtm^  m  tam  hremi  ̂ adc 

jfl  et  faustissimo  rei  beUice  euentu^  {tpvirmtissimMm  et  pota 
mum  britannie  regemij  vbi  dbi  et  suis  hereJibus  cptùguit  i 

suum  regnuwiy  piausu  et  singuhrum  roto,  sumumoqu 
triumpho  eiectus^  vnctus  et  coronatus^  regium  sceptrun 

perauity  regni gubemacula sucepit  (i\  Atque  utommium 
rum  ciuilium  suspicio  in  posterum  cessaret^  factìonesf 

nium  ma'orum  Jrangerentwr^  et  utpopulus  varius  et  iun 
I  q  diete  uiueret^  utque  duplex  successionis  ad  regnum  tituh 

que  inter  se  conflictans  et  decertsns  genus  in  unum  tanù 
duceretur  genus^  rogatus  ab  uniuersis  patribus  regn 
strissimam^  pudicissimamque  et  probissimam  dominam 
bet  Edoardi  4.  regis  nuperrime  Anglie  progenitaan^  in 

I  gem  ducere  non  est  dedignatus^  quamquam  fune  cum 

I  aliquo  rege  uel  principe^  maximam  cum  coniuge  doten 
\  amicitiam  sibi  et  suo  regno  comparare  potuissety  ut  ceri 

t  saius  patrie  y  bellorum  ciuilium  extinctory  virtutis  spi 

I  et  morum  exemplum  cunctìs  princ^ibus  viàeatur,  Huiu 
t  forma  pudicitLjqie  tanta  esty  vt  ncque  lucretia  ncque 

ipsa  vel  speciosior  ve/  casta  magis  fuerat  vnquam. 
deinde  est  et  virtus  oc  morum  elegantiay  ut.  certe  nutu  q 

diuinOy  ab  ipsa  sua  natiuitate  ad  hec  usq  le  tempora,  sibi  e 

et  regni  reseruata  esse  viJeatur. 

Possumus  eqtidem  omnes  attestare  '2),  Regem  at»^ 
ginam  huiusmodi  nobis  esse,  ut  nullus  or  bis  prmcipa 
in  laide  nobis  (3   aut  nos saltem  superare  ualeat^  et  hec 

Ìnumine  tuoque  opituLmte  suffragio^  sanctissime  pater^j 
non  JubitoinuSy  vna  cum  Consilio  et  auxUio  huius  sane 

cetus  *  qui  optatu  m  legatum ,  veluli  alter um  raphaelem  an 

j  v*^  '^  uur^!:>c^:  £*f  ea  tempestjtte  jduener^t  qua  ttniversam 
*  ^'isX»**!  s*As  •\iv*  it  Sf^vUutt^m  re*  e  r^actjm,  quam  feUcissime  li 
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t  et  dei  nuncium,  ad  eorum  nupcias  cekbrandas  gratis- 

•  misil.  Insuper  et  eo  tempore  quo   aliquorum 
tttdutentissiinis  machinationibus  in  tanto  dei/ormi  principe 

>  maximoque  periculo  laborasse  videbatur,  a  vobis  ac- 
fimus  gratìssimas  bulas  dispensaciotium  et  omnium.  .  .  . 

ì  quibus  etsi  non  quas  debemus,  quas  possumus  tamen  ha- 
t  gratias   
  (O- 

j  hanc  sacratissimam  sedem  catìioticam ,  caput  nostre  et 

Wtinam  Christiane  relìgionis,  leque  patrein  in  cathedra  pctri 
Ktem,  cum  sacro  Itoc  cetu  dominorum  cardinalium  vene- 

,  colere  et  obedire  tenemur,  qua  qui  libi  resistit  ordina- 
li dei  resistil,  et  voce  prophetica  de  tua  sanctitate  omnes. . , . 

ritate:  «  adorabunt  eum  omnes  reges  terre,  omnesque  gcn- 
t  seruient  ei.  n 

Non  libentius  Theodosiiis,  non  Constantinus,  aul  alii  aliqui 
\cipes  hoc  nostro  strenuissimo  rege  colla  subicierunt ,  qui  et 

tuie  de  tam  sublimi  solio,  de  tam  tuoque  excellenti  mu- 

ire,  promptissime  recognoscit  se  non  debere  efferri,  non  tu- 
Uscere,  non  superbire,  sed  quod  sibi  datum  est  solo  diuino 

mumre  et  tua  abundanti  gratta,  et  ad  introitum  et  ad  con- 
seruatiomm   

ÉEt  quanto  malori  est  honore  sublimatus ,  tanto  se  fatetur 

milius  gerere,  subicere  collum  religioni,  interesse  diuinls 

O^ciis.  Nain  cui  diuinus  cultus  est  cordi,  reliqua  facile  fa- 
mulantur.  linde  et  scriptura  dicil:  «  primiim  queriie  regnum 

dei  et  post  hec  omnia  adikientur  uobis.  » 

Romani  quantumvls  gentiles  erant,  omnia  tamen  post  re- 
tigionem  duxerunt   

In  quibus  etiam  sacre  maiestatis  decus  conspici  uoluerunt, 
nec  dubitauerunl  sacris  imperia  seruire   

(0  A  margine:  Et  ne  ingrati  et  tanti  a  nobis  impensi  tenefilii  im~ 
tmores  atiquanda  videamur. 
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Ita  se  humanarum  rerum  futura  regimen  existimantiay  si 
diuine  potertele  bene  oc  constanter  fuissent  famulata{i).    . 

Quid  itaque  christianos  dei  noticiam  habentes  facere  de- 
bebuntf  continue  serenissimus  rex  noster  meditata  et  sepius 
secum  familiaribus  ait:  «  Cauebo  ne  mihi  religionem  putem 
esse  subiectaniy  quamvis  magni principis  nomine  gaudeam.  » 

«  Non  dominus  sed  filius  ecclesie^  sacerdotisque  imperio 
in  hiis  que  dei  sunt  subiectus  sum.  »  (Theodosius  Caesar  etc 
ut  folio  precedenti). 

Tu  inquam,  dignissime,  militantis  ecclesie  es  caput,  que  non 
sine  ratione  ad  triumphantis  exemplar  dicitur  ordinata,  Nam 
ut  in  illa  unus  deus  creator  omnium  sceptrum  tenet,  ita  et 

in  hoc  tibi  vni  tantum  dei  vicario y  tocius  orbis  imperium  de- 
legatum  esse  constai .  Vt  enim  sancta  fatetur  ecclesia ,  con- 
stituit  dominus  pontificem  super  gentes  et  regna  ̂   vt  evelletj 
dissipet  etplantet. 

Quamquam  igitur  non  ignorem  complures  hoc  in  dubium 

reuocare  :  disserentes  solum  spiritualium  curam  summo pon- 
tifici datam  esse,  terrestre  autem  imperium  Romano  datum 

imperio  affirmantes.  Quid  aliud  credendum  est  christum  si^ 
gnificare  voluisse,  dum  ad  se  petrum  solum  supra,  .  .  . 
vocauit,  dum  ei  supremam  ligandi  atque  soluendi  facultatem, 
concessiti  dum  sibi  carissime  gregis  curam  demandauit,  vnum, 
certe  principe m  in  terris  constituere  voluit,  qui  summi  dei 

vice  acpotestate  inter  homines  funger etur,  atque  una  vera  sa- 

pientia,  vera  fideSy  ad  reliquum  genus  humanum  perveni- 
ret(2).  Consistit  autem  in  hoc  vno  Christiane  fidei  sacramene 
tum,  cui  scilicet  dominus  dixit:  «  Ego  autem  rogauipro  te  vt 

non  defkiat  fides  tua,  et  tu  aliquando  conversus  confirma  fra-- 
tres  tuos.  »   Tuam  igitur  sanctitatem  tamquam  domini  nostri 

(i)  Nota  prò  historiis  si  hic  placet  addendis,  tabulam  Valeri!  maximi 
de  dìctis  et  factis   et  quandam  orationem  quam  ego  W. 
Sel(Iyng)  composui  oxonie  sub  stephano   

(2)  A  margine:  Vide  orationem  compositam  ante exilium,  et  aliam  ora- 
tionem in  reditu,  et  orationem  pape  pii  cantra  turcum. 
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■■euiR  tenentem  in  terris,  ac  magistrum  et  ducerti  vnìversalis 

^Ktclesie  recognoscimus  omnes. 
^^f    Te  certuni  et  indubitattim  beati  petri  successorem, 

Te  pastorem  dominici  gregis, 

Te  denique  clavigerum  regni  celestis  profitetur,  et  suo  no- 
stroque  omnium  nomine  profitemur. 

Quo  jìl,  beatissime  pater,  ut  mihi  quidem  letissimam  om- 
nium hodiernam  diem  iUuxisse  sentio,  in  qua  diuinìtus  datum 

^ejf,  et  tantum  et  tam  prcstans  numen  inlueri,  colere,  et  saltem 

^^^Uegra  mente  ac  vera  fide  venerari  (i)   

■  ;:;;;::::::::;:::::: 
^^1    Cum  enim    Sanclitatem   Tuam  inter  hos  felicisstmos  et 
^KgUstibus  persimiles  astancium  ordines,  principes  populorum 

^^fibi  conversos,  quasi  cum  dco  ab    (2)  in  hac  sublimi  sede 
apostolica  coUocatam  suspìcio,  nihil  aliud profeclo  quam  su- 
pernam  ìltam  in  terris  maieslatem  videor  admirari    .    .    . 

RVos  sedi  iusti  iudices,  vos  vera  mundi  lumina. 

Progenitores  etiam  illustrissimi  filli  tui  serenissimi  regis 

anglie  et /rancie,  hibernie  et  Watlie  qui  prejuerunt,  buius 

diuinissime  sedis  precipui  semper  amaCores  et  cultores  fue- 
runt   

»Testis 
 est  

£orundem  progenitorum  suorum  vestigiis  herendo,  aut 

prò  suis  viribus  praeundo.  Te  eterne  vilae  clavigerum  summa 

(quoad  vixerìt)  reverentia  prosequetur   

tCumque  omnes  homines  deo  referre  gra
lias  deheant,  se- 

lissimus  itle  rex  nosler  se  maxime  regraciari  et  seruìre 

tre  profitetur,  cuius  munere  factum  est  vt  nunc  tam  po- 

li) A  mirgine:  quamquam  etate ..  .et  per  tam  acerrima,  et  per  tot 
I  et  cacun 

il)  intubile  Del  II 
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tentìssimus  et  opulentissimus  rex  sii.  Fatetur  enim  htscru^ 
tabili  dei  iudicio  se  in  tam  sublimi  solio  collocatum^  seque  tua 

singulari  et  admiranda  prudentia  in  eodem  confirmatum  exi- 
stimai  (i),  dum  primo  tue  apostolice  sedis  legatum  veluti  an- 
gelum  dei  et  pacis  nuncium   
deinc  ipsis  a  te  missis  apostolicis  despensacionibus ,    .     .    . 

Atque  eo  tempore  quo  aliquorumfraudulentissimis  machi" 
nationibus  regnum  anglie  cum  ipso  deiformi  principe  nostro 
incauto  maximoque  periculo  laborasse  videbatur    .... 

De  commendatione  regine  anglie   

quomodo  duo  rosarum  gratia,  rubre  namque  et  albe,     .    . 

i.*"  Theodosius  Cesar  quamvis  potentissimus  esset  et  ro» 
manum  gubernaret  imperium.  Ambrosio  tamen  mediolanen" 
sis  ecclesie  presulatum  tenenti^  colla  subiecity  imperatam  sibi 
ab  ipso  ambrosio  penitentiam  humiliter  peregit. 

2.*"  Costantinus  etiam  maximam  sacerdotio  reverentiam 
prebuity  nec  iudicium  super  episcopos  in  concilio  nicenoferre 
voluity  affirmans  deus  ab  hominibus  non  esse  iudicandus ,     . 

Eorundem  christianissimorum  principum  vestigiis  herendoy 

sacerdotum  summa  reuerentia  se  prose  qui,  noster  strenuis- 
simus  invictissimus  rex  aliquando  non  postponet   

Ad  quod  et  natura  et  ipse  deus  omnipotens  gressus  eius 
ab  ineunte  etate  direxit   

Ad  quod  omnes  conatus,  omnia  desideria,  omnes  cogita- 
tiones  animi  eius  semper  prospexerunt,  et  annuente  omni- 
potenti  deo  semper  prospiciet   

Ergo  tandem  seipsum  dominia  et  regna  que  sibi  nunc 
iure  debentur,  tue  clementie,  tue  fideiy  tueque  protectioni 

(i)  Sopra  la  parola  existimat  si  legge:  asseverai. 
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commendai,  prò  cuius  tue  sanctìtatis  felicissimo  statu,  nihil 

unquam  arduum,  nullum  periculi,  nullum  laboris  aut  dif- 
JKultatis  genus  rectisabit. 

Itaque  pater  beatissime  hec  mea  dieta  que  ex  vero  et  stm- 
plici  animo  prolapsa  sunt,  prò  tua  singulari  humilitate  atque 

ciementia  equo  animo  patiare,  et  me,  si  mereor,  al/quando  do- 
minationi  tue  vna  cum  hìs  singuUs  tue  beatitudtnis  deditis- 
sìmis,  post  serenissimum  et  christianissìmum  regem  nostrum 
commendatum  fiabe.  Dixi, 

Nondum  visam,  nondum  benemerilam  nobilem  progeniem 

tuam,  Deo  credito  latente  in  hutnano  corpore,  dilexi,  diligo, 

diligamque  semper  dum  spiritus  lios  regit  artus. 

Hinc  igitur  nedum  alUcior  et  impellor,  sed  ad  te  luosque 

omnes  diligendos  infiammar  et  accendor,  propterea  haud  pre- 
cibus  opus  esse  intelligas.  Tuus,  o  mi  pater  quod  optas  explo- 
rare  labor,  mihi  iussa  capessere  fas  est.  Neque  enim  graves 

tabores  amantum  sunt.  Soror  semper  amoris  dulcedo.  Accipe 

igitur  non  tantiìlam  rem  sed  animi  in  te  nostri  magnitudi- 
nem.  Habes  fortassc  et  copia  rerum,  et  scientia,  et  digmtate, 
oc  potentia,  amicos  plurimos  longe  me  prestanciores,  sed  fide 

et  affectu  neminem 

IO 
 mihi  tam  longe  ma

neat  pars  ultima 
 vilae 

Spiritus  et  quantum  sai  erit  dicere  facta 

Nec. . .  existimo  tue  beatitudini  et  huic  sacratissimo  ce- 

«i(i)  gralias          

Ita  se  sentit  et  regnum  suum  obnoxium  tue  beatitudini, 

et  obligjtissimum  se  liuic  sacratissimo  senalui  potissimum  prò 

bullis  dispensationum,  indulgenliarum  et,  ubi  opus  erit,  terri- 
L  bilissimarum  excomunicationum  omnes  et  omnium  sing  .    . 

(i)  Sopra  la  parola  «fui  e  aggiunto:  senalui,  concioni. 

2o6  V.  ̂ aliarti 

Et  ne  vestram  diucius  expectacionem   quippe  est 
fixa  nostri  invictissimi  principis  mens  atque  sententia^  vt 
omne  suum  studium,  diiigentiam,  qfficium,  operam,  ad  am- 
plitudinem  vestram  non  modo  conservandam ,  verum  etìam 

ad  augendam  perpetuo  transferaty  qua  quidem  in  causa  vni- 
versas  urbes  suas,  populosy  exercitum,  liberos  omneSy  fra- 
treSy  ceteraque  sui  imperii  ornamenta ,  ac  suum  postremo 
corpus  et  animum ,  quibus  nichil  habet  prestancius  et  cariuSy 
libens  offert,  atque  pienissime  pollicetur  dux. 
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II 

Giovanni  Shervood  vescovo  di  Durham,  Giovanni 

Dunmowe  ed  Ugo  Spaldyng  sono  nominati  Pro- 
curatori d'Enrico  settimo  alla   Corte  di   Roma. 

'  An.  i486.  (Public  Record  Office  S.  B.  n."  178). 

XXVIII  die  februari,  Anno  regni  Henrici  septi- 

1     mi  primo,  tsta   liberata  sunt  Domino  Can- 
cellano Anglie  apud  Westmonasterium. 

Venerabili  in  chrisio  patri  I.  Dune Imensi  Episcopo,  loharmi 
Dunmowe  Legum  Doctori,  et  Magistro  Hugoni  Spalding 
salute  m. 

Sciatis  quod  nos  de  discreclonibus ,  fidelitatibus  et  indu- 
itriis  vestris  plenam  in  domino  fidiiciam  habentes,  ad  prose- 

quendiim  in  romana  curia,  prò  nobis  et  nomine  nostro,  pro- 
moclones  quorumcumque  clericorum  nostrorum  ad  ecclesias 

calhedra'.es  prò  tempore  vacaturas,  pernos  recommendatorum 
ad  easdem ,  necnon  ad  gerenda ,  exercenda  et  expedienda  alia 

negocia  nostra  quecumque  apud  sedem  apostoltcam,  nos  et 

regnum  nostrum  Anglie  quomodoUbet  tangentia,  cum  palesiate 
producendi  quascumque  probationes  requisitas  in  hoc  casu,  et